第 1 回「歯科再生医療推進ネットワーク協議会」議事要旨

１． 日 時：平成 28 年 7 月 28 日（木）13:00～15:00

２． 会 場：日本橋ライフサイエンスビルディング 10F 1004 会議室

３． 出席者：虎島泰洋（厚生労働省）、仙波伊知郎（日本臨床口腔病理学会）、高橋雄三（バイオ

インテグレーション学会）、奥寺 元（東京形成歯科研究会）、今里 聡（日本歯科理工学会）、

市村 葉（日本レーザー歯学会）、矢島安朝（日本顎顔面インプラント学会）、近藤尚知（日本

口腔インプラント学会）、柴田敏之（日本口腔外科学会）、江草 宏（日本補綴歯科学会）、興

地隆史（日本歯科保存学会）、和泉雄一（日本歯周病学会）、宮新美智世（日本外傷学会）、

今井弘一（日本再生歯科医学会）、五十嵐 勝（日本歯内療法学会）、柵木寿男（日本接着歯

学会）、近津大地（日本有病者歯科医療学会）、中村雅典（歯科基礎医学会）、大島勇人、江

副幸子、岡田 潔、古川和親、眞野恭輔、渡部さやか（日本再生医療学会） 以上 24 名

４． 報告事項

1） 大島勇人理事より、資料 1（「再生医療」15 巻 2 号「巻頭言」）に基づき、「歯科再生医療推進

ネットワーク協議会」（仮称）立ち上げの趣旨説明があった。

2） 出席者より、参加学会の紹介があった。22 学会（否 8、未 15、検討中 5）中 17 学会（下線）が

協議会に参加した。

参加学会：公益社団法人 日本口腔外科学会、特定非営利活動法人 日本歯周病学会、公

益社団法人 日本補綴歯科学会、公益社団法人 日本口腔インプラント学会、公益社団法人

日本顎顔面インプラント学会、一般社団法人 日本歯科理工学会、日本歯科医史学会、日本

歯科医療管理学会、一般社団法人 日本歯科薬物療法学会、NPO 法人 日本臨床口腔病

理学会、日本接着歯学会、日本口腔感染症学会、日本有病者歯科医療学会、日本歯内療

法学会、日本小児口腔外科学会、日本外傷歯学会、一般社団法人 東京形成歯科研究会、

バイオインテグレーション学会、日本再生歯科医学会、特定非営利活動法人 日本歯科保存

学会、一般社団法人 日本レーザー歯学会、一般社団法人 歯科基礎医学会

3） 厚生労働省医政局研究開発振興課室長補佐 虎島康洋氏より、資料 2 に基づき「再生医療

等安全性確保法の施行状況」の説明があった。

4） 江副幸子理事長補佐より、資料 3 に基づき「再生医療認定医制度の構築」について説明があ

った。

5） 古川和親シニアアドミニストレイティブサービスオフィサーより、資料 6、7、8 に基づき「再生医

療等臨床研究補償制度」について説明があった。

6） 岡田 潔理事長補佐より、資料 4、5 に基づき「特定細胞加工物製造に関する文書の雛形の

公表」、「ナショナルコンソーシアムの体制（案）」について説明があった。

５． 協議事項

1） 本協議会の名称を「歯科再生医療推進ネットワーク協議会」とすることが承認された。

2） 協議会運営について下記が承認された。

① 開催場所：日本橋ライフサイエンスビルディング会議室で行う。

② 運営費：出張費は各学会負担、日本再生医療学会でお茶代を負担する。

③ 開催日：3～4 ヶ月に 1 回程度定期開催とする。

④ メーリングリストを立ち上げ、情報交換の場とする。

3） 第 16 回日本再生医療学会総会（2017 年 3 月 7～9 日；仙台）で「歯科再生医療推進ネット

ワーク協議会」主催シンポジウムを企画することが承認された。尚、他のシンポジウムとの重複

のある講師については変更予定であることが報告された。

① 歯科再生医療推進ネットワーク協議会立ち上げの経緯について（仮題）

  大島 勇人（新潟大学、日本再生医療学会）※会員

② 日本歯科医学会と歯科再生医療推進ネットワーク協議会の連携について（仮題）

  井上 孝（東京歯科大学、日本歯科医学会）※非会員

③ ヒト歯髄からの iPS 細胞誘導と歯科再生医療の今後の展開（仮題）

  柴田 敏之（岐阜大学、口腔外科学会）※会員

④ 歯周組織再生の今後の展開（仮題）

  村上 伸也（大阪大学、日本歯周病学会）※会員

⑤ 再生医療の補綴歯科治療への展開（仮題）

  江草 宏（東北大学、日本歯科補綴学会）※会員

⑥ インプラントによる顎口腔機能回復と骨再生の今後の展開（仮題）

  朝比奈 泉（長崎大学、日本口腔インプラント学会）※会員

⑦ 共同宣言  参加 22 歯科関連学会

（文責 大島勇人）